
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

COMUNE di CASAPINTA 

 
PROVINCIA DI  BIELLA 

_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
SERVIZIO LLPP 

REG. N. 21 DEL 21/11/2023 
 
OGGETTO: 
Impegno di spesa per il supporto al RUP per la gestione e rendicontazione PNNR 
sul sistema REGIS 
 

L’anno duemilaventitre del mese di novembre del giorno ventuno nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO LLPP 
 
Il sottoscritto Fangazio Mauro, nominato responsabile dei SERVIZIO LLPP,  
______________________________________________________________________________________ 
 
RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’art.109 comma 2 del D.Lgs n. 267/2000; 
 
DATO ATTO che la sottoscritta non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche 
potenziale, come disposto dall’art. 6 bis della Legge n. 241/1990, dall’art. 6 del D.P.R. n. 62/2013 
ed infine dall’art. 6 comma 2 e art. 7 del Codice di comportamento dell’Amministrazione, e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 
contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. n. 445/2000; 
 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n.28 del 27/12/2022 di approvazione del bilancio di 
previsione per l’anno 2023;  
 
VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n. 55 in data 28/12/2022 con cui venivano 
assegnati il piano delle risorse finanziarie e gli obiettivi ai Responsabili dei servizi, al fine di 
assicurarne la realizzazione, nell’ambito degli stanziamenti individuati nel bilancio di previsione del 
corrente anno esecutivo a termine di legge 
 
VISTO che:  
- con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie previste 
per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali e che tra gli interventi 
affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, 
componente C4 “tutela del territorio e della risorsa idrica”, Investimento 2.2 “interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della 
quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 
relative ai lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 
- con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 
233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 
sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 
In particolare, l’articolo 20 del decreto riporta le disposizioni specifiche per gli interventi comunali in 
materia di “efficientamento energetico, rigenerazione urbana, mobilità sostenibile e messa in 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

sicurezza degli edifici e valorizzazione del territorio”. Di particolare rilievo è la prescrizione che 
prevede, per, i Comuni beneficiari delle risorse di cui all’art. 1, comma 29, legge n. 160/2019, 
l’utilizzo di una quota pari o superiore al 50% delle risorse assegnate nel periodo 2020-2024 per 
investimenti destinati alla realizzazione delle opere destinate ad interventi volti all’efficientamento 
dell’illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia 
residenziale pubblica, nonché all’installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili. 
 
Data la carenza di personale tecnico presso il Comune di Casapinta per assolvimento degli 
obblighi di rendicontazione del PNRR; 
 
PREMESSO CHE si rende necessario incaricare un soggetto esterno qualificato di supporto al 
Responsabile Tecnico per la rendicontazione sul sistema REGIS; 
 
VISTO altresì che, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006, il ricorso al mercato 
elettronico della pubblica amministrazione è previsto per gli acquisti di beni e servizi di importo 
superiore a 5.000 euro; 
 
PRECISATO che gli elementi di cui all’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 si intendono soddisfatti con 
l’adozione del presente atto stabilendo contestualmente, ai sensi dell’art.18, comma 1, del Codice 
citato, di adottare quale forma contrattuale la corrispondenza commerciale scambiata anche 
tramite posta elettronica certificata; 
 
RICHIAMATI :  
- l'art. 192 del D.lgs 267/2000 e s.m.i. circa l'obbligo di adottare determinazione con la quale si 
stabiliscono:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire: affidamento servizio;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali: affidamento servizio tecnico 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle vigenti disposizioni in materia dicontratti delle 
Amministrazioni Pubbliche e le ragioni che ne sono alla base: affidamento diretto ai sensi dell’art. 
50 comma 1 del D.Lgs.36/2023; 
 
VISTO che al Prot 1912 del 21/11/2023 è pervenuta offerta della Ditta Res Publica S.r.l. www.res-
publica.cloud MILANO sede legale ed amministrativa Tel. 0141 1767061 C.so Buenos AIRES, N. 
47 PEC: respublica20@tutelapec.it 20124 Milano, per un importo pari ad € 500,00/CUP (esclusa 
iva di legge); 
 
Considerato che:  
- è stato acquisito ai fini delle disposizioni sulla tracciabilità dei flussi finanziari, presso l’Autorità di 
Vigilanza sui contratti pubblici, il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) n. Z0D3D62AE9 
- il CUP è H54J23000500006 finanziato con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021, PNRR 
Missione 2 “rivoluzione verde e transizione ecologica”, componente C4 “tutela del territorio e della 
risorsa idrica”, Investimento 2.2 “interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l'efficienza energetica dei comuni”, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui 
all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai lavori di efficientamento energetico e 
sviluppo territoriale sostenibile;  
 
Dato atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere del Responsabile del Servizio 
Finanziario per quanto concerne la regolarità contabile; Vista la regolarità contributiva 
dell’operatore economico succitato che si allega alla presente determinazione; 
 
RAVVISATA la competenza di questo Servizio per l’affidamento della fornitura di beni; 
 
VISTO l’art. 43 D.Lgs. 77/95; 
VISTO l’art. 7 e10 del Regolamento per l’esecuzione di lavori e forniture in economia; 
VISTO il parere favorevole sotto il profilo di regolarità di cui all’art. 151 4° comma del D.Lgs. n° 267 del 
18/08/2000; nonché di regolarità amm.va,  

https://smartcig.anticorruzione.it/AVCP-SmartCig/preparaDettaglioComunicazioneOS.action?codDettaglioCarnet=64360134


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato “CONTROLLI 
INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
Per tutto quanto espresso in narrativa 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare offerta assunta al Prot 1912 del 21/11/2023 della Ditta Res Publica S.r.l. 
www.res-publica.cloud con sede legale ed amministrativa Tel. 0141 1767061 C.so Buenos 
AIRES, N. 47 PEC: respublica20@tutelapec.it 20124 Milano, per un importo pari ad € 
1000,00 (esclusa iva di legge); 

 
2) Di affidare, per i motivi in premessa citati, alla Ditta Ditta Res Publica S.r.l. www.res 

publica.cloud con sede legale ed amministrativa Tel. 0141 1767061 C.so Buenos AIRES, 
N. 47 PEC: respublica20@tutelapec.it 20124 Milano, il supporto della rendicontazione di 
numero 2 CUP;  

 
3) Di dare atto che la presente determina: 

- è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Casapinta.  Responsabile Procedimento: Cavaliere Cristina  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VISTO DI REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

In applicazione dell’art. 3 del D.L. 174/2012, recepito con regolamento com.le, denominato 
“CONTROLLI INTERNI” approvato con delibera di CC n. 39/2012; 
si esprime parere positivo in ordine alla REGOLARITA’ AMM.VA dell’atto. 
 
Casapinta, lì 21/11/2023 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
Firmato digitalmente 

 


